

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI SERVIZI DI IGIENE URBANA E AMBIENTALE 2016-2020 - CIG 63908128E4.

QUESITI IN ATTI COMUNALI AL PROT. N. 24701 DEL 29/10/2015

QUESITO n. 12

Oggetto: Si richiede un chiarimento sul possesso dei requisiti riguardanti i servizi analoghi, di cui al paragrafo 13.1.3, in caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti di tipo verticale, per come descritto al paragrafo 13.6. Si fa un esempio concreto, nel caso in cui:

- il mandatario effettua tutti i servizi di raccolta, trasporto e misurazione dei rifiuti, possedendo il 100% dei requisiti di cui al par. 13.1.3;
- il mandante effettua il servizio di pulizia strade manuale e meccanizzato, possedendo il 100% del requisito specifico di cui al par. 13.1.3;

il mandante deve possedere e comprovare anche i requisiti (con soglia al 25%) afferenti ai servizi di raccolta, trasporto e misurazione?

In caso affermativo può dimostrare i medesimi avvalendosi del mandatario?

Risposta:

Tenuto conto dell'impostazione complessiva del punto 13.6 del disciplinare e della definizione di RTI di tipo verticale data dalla normativa, si precisa che in caso di RTI di tipo verticale, la mandante può dimostrare il possesso dei requisiti limitatamente ai servizi secondari che sarà tenuta a svolgere. Va da sé che la somma dei requisiti di mandanti e mandatario dovrà raggiungere complessivamente tutti i requisiti richiesti e pertanto in tal caso il mandatario sarà tenuto a dimostrare il possesso del 100 % del requisito specifico (es. nel caso di RTI di tipo verticale, in cui il mandante si limiti a eseguire i servizi di pulizia e spazzamento, dovrà dimostrare di aver eseguito nel triennio antecedente la gara servizi di pulizia strade per un ammontare di 3.000.000,00 €).

Utile ricordare inoltre, che ai sensi dell'art. 275 del DPR 207/10 il mandatario, anche in caso di RTI di tipo di tipo orizzontale, deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria e in ogni caso anche un mandatario non potrà avere requisiti inferiori al 25 % delle soglie definite del disciplinare di gara per tipologia di servizio eseguito

QUESITO n. 13

Oggetto: Come citato nel Capitolato Speciale dell'Appalto dei Servizi di Igiene Urbana e Ambientale a pag. 14:

ONERI E RESPONSABILITA' DEL PRESTATORE DI SERVIZI

Art. 14 – Responsabilità e oneri del Prestatore di Servizi – Nomina Direttore Tecnico

(...)Qualora vi siano opere strutturali, strumentali o organizzative, non già previsti nei documenti a base d'asta o già esistenti (a tal proposito si specifica che sono a carico dell'attuale appaltare interventi di adeguamento della rete di scarico delle acque meteoriche e/o di manutenzione straordinaria della pavimentazione, da eseguirsi prima della scadenza del contratto in essere), che il Prestatore di Servizi ritenga di dover realizzare o porre in atto, quali interventi migliorativi della Piattaforma comunale per la raccolta differenziata di Cusano Milanino, al fine di meglio adempiere alle funzioni di cui al periodo precedente, il Prestatore di Servizi è tenuto a tenerne conto in sede di offerta, in quanto le stesse saranno a carico del Prestatore di Servizi e non

andranno incontro a remunerazione aggiuntiva rispetto a quanto previsto quale corrispettivo a base d'asta (...).

Si chiede di chiarire:

1. Se con la dicitura "(...) attuale appaltare (...)” sia da intendersi: “attuale appaltatore”
2. se con la dicitura "(...) sono a carico dell'attuale appaltare interventi di adeguamento della rete di scarico delle acque meteoriche e/o di manutenzione straordinaria della pavimentazione, da eseguirsi prima della scadenza del contratto in essere (...)” sia da intendere che, i lavori citati (adeguamento della rete di scarico delle acque meteoriche e/o di manutenzione straordinaria della pavimentazione), saranno realizzati dal Prestatore di Servizi che oggi effettua i Servizi di Igiene Urbana ed Ambientale per il Comune di Cusano Milanino entro la scadenza dell'Appalto in essere, oppure se devono essere computati e conteggiati ai fini della proposta tecnico-economica
3. Se con la dicitura: "(...) adeguamento della rete di scarico delle acque meteoriche (...)” sia da intendere “l'adeguamento della rete di scarico delle acque meteoriche ai sensi del Regolamento Regionale 24 marzo 2006 – n. 4 “Disciplina dello smaltimento delle acque di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne, in attuazione dell'art. 52, comma 1, lettera a) della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26”
4. Se con la dicitura "(...) manutenzione straordinaria della pavimentazione (...)” sia da intendere il rifacimento completo del manto bituminoso dell'intera Piattaforma Ecologica e del fondo delle rampe e zone rialzate
5. Si richiede altresì copia dell'Autorizzazione Provinciale all'esercizio della Piattaforma Ecologica per la raccolta differenziata e delle relative prescrizioni presenti
6. Si chiede copia delle planimetrie generali e di dettaglio della rete di scarico della Piattaforma
7. Si chiede copia delle planimetrie generali e di dettaglio dei sotto-servizi della Piattaforma

Risposte:

1. Con la dicitura “attuale appaltare” si intende “l'attuale appaltatore” ovvero la società che ha in essere l'appalto di Igiene Urbana ed Ambientale 2011-2015;
2. La previsione è che i lavori citati di adeguamento della rete di scarico delle acque meteoriche e/o di manutenzione straordinaria della pavimentazione, siano realizzati dall'attuale Prestatore dei Servizi;
3. Sì, è in corso un confronto con l'ATO ai fini di valutare la fattibilità di specifica prescrizione riguardo la volanizzazione delle portate meteoriche;
4. Con la dicitura “manutenzione straordinaria della pavimentazione” si intende la realizzazione di una pavimentazione in calcestruzzo armato nell'area di deposito dei container per rifiuti (area container RAEE e container UMIDO). L'intervento prevede la demolizione della sottopavimentazione e pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzi meccanici e la realizzazione di pavimento in calcestruzzo preconfezionato, compresa fornitura e posa di doppia rete elettrosaldata, compreso di strato di finitura superficiale al quarzo.
5. Si allega copia dell'Autorizzazione Provinciale all'esercizio della Piattaforma;
6. e 7. La planimetria più completa e aggiornata è quella a disposizione sul profilo del committente e che si invia in allegato alla presente in formato DWG.

QUESITI IN ATTI COMUNALI AL PROT. N. 24781 DEL 29/10/2015

QUESITO n. 14

Oggetto: Si chiede se sia coerente con il requisito richiesto dall'art. 18 (applicazione CCNL FISE) l'impiego, in corso di contratto, di lavoratori assunti con contratto collettivo nazionale diverso, che comunque garantisca ai lavoratori un livello di retribuzione adeguato, fermo restando l'impegno ad applicare il contratto FISE ai lavoratori che verranno assunti a seguito del cambio di appalto dal precedente Prestatore del Servizio.

Risposta:

L'art. 18 "Personale in Servizio" del Capitolato Speciale d'Appalto precisa chiaramente che il Prestatore di Servizi dovrà applicare per il proprio personale il Contratto Collettivo Nazionale del comparto FISE Assoambiente, quindi non si ritiene coerente con il requisito richiesto dall'art.18 l'impiego, in corso di contratto, di lavoratori assunti con contratto collettivo nazionale diverso.

In riferimento alla richiesta di copia in DWG della planimetria della Piattaforma Ecologica la stessa vi è già stata inoltrata in allegato alla nostra precedente nota di risposta, prot. 24886 del 30/10/2015.

Cusano Milanino, 30/10/2015



FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO E VAS

Dott. Marco Iachellini